
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 01/10

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 010/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 010/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de 
Piraí do Sul, estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o Resultado Final 
do Concurso Público Municipal, divulgado pelo Edital 
de Concurso Público nº 008/2011, resolve convocar 
os candidatos aprovados, conforme relação abaixo, 
para comparecer no Setor de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, entre 13h00min e 
17h30min, do dia 02/04/2012 à 10/04/2012, munidos 
dos seguintes documentos:

 - Cópia do CPF e RG;
 - Cópia do título de eleitor e comprovante de votação 
da última eleição ou justificativa;
 - Cópia do comprovante das obrigações militares 
(sexo masculino);
 - Cópia do número de inscrição do PIS/PASEP;
 - Cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
 - Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
 - Cópia da Carteira Nacional de Habilitação (se o 
cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Escolaridade Exigido;
 - Cópia do Comprovante de Registro no órgão de 
classe (se o cargo exigir);
 - Cópia do Comprovante de Endereço (talão de água, 
luz, telefone, etc);
 - Carteira de Trabalho;
 - Certidão Negativa de Ações Criminais;
 - Uma foto 3x4 recente;
 - Declaração de exercício ou não de outro cargo, 
emprego ou função pública;
 - Atestado de sanidade física e mental;
 - Declaração de Bens e Valores (Conforme Decreto 
Municipal nº 063/2010).

Obs: As cópias devem vir acompanhadas de seus 
originais para conferência.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Gerais

CLASSI-

FICAÇÃO
NOME

Nº 

INSCRIÇÃO

056 Patricia Keller 216546

057 José Nilson Camargo Junior 216357

058 Daiane Cristina Ribeiro da 
Silva 215260

O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO 
ESTIPULADO, SIGNIFICARÁ DESISTÊNCIA 
DO CANDIDATO, E PERDA DOS DIREITOS DO 
CONCURSO, FACULTANDO À ADMINISTRAÇÃO 
CONVOCAR OUTRO HABILITADO, OBEDECENDO 
À ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

Paço Municipal em, 30 de março de 2012.

DECRETO Nº 067/2012

SÚMULA: Exonera, a pedido, Secretário Municipal e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 
001/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera, a pedido, o servidor público municipal 
Sr. EDSON ANTONIO STARON, CPF 019 780 929 46; 
RG 6 250 440 4, do cargo de Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer.
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrário.

Piraí do Sul, 30 de março de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 007/2012 (Contrato de Locação de 
Imóvel)

Locador: G J Moreira & E J Moreira Ltda
Locatário: Município de Piraí do Sul 
Objeto: Locação de barracão de alvenaria com 374 
m².
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, totalizando 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Licitação: Dispensa por Justificativa nº 013/2012
Assinatura do Contrato: 30/01/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

PORTARIA Nº. 120/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais de acordo com o memoran-
do 040/2012 da Secretaria Municipal de Infraestrutura
					   
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal 
JOAQUIM PEREIRA DA SILVA FILHO, lotado na Sec-
retaria Municipal de Infraestrutura, com a função de 
“AUXILIAR DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 01 de junho de  2010 a 31 de maio de 
2011,com início em 23 de janeiro de 2012 a 21 de fe-
vereiro de 2012, e o abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.121/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 549/2012 de 01 de Março de 
2012.
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal CRIS-
TIANE RIBEIRO DA SILVA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA 
EM RADIOLOGIA”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente ao período aquisitivo de 07 de 
Dezembro de 2010 a 06 de Dezembro de 2011 com 
inicio em 05 de Abril de 2012 a 04 de Maio de 2012, e 
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
29 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.122/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 567/2012 de 05 de Março de 
2012.

RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SUELI 
APARECIDA DOMINGUES GONÇALVES, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de 
“TECNICA EM ENFERMAGEM”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Agosto de 2011 a 01 de Agosto de 2012 com 
inicio em 01 de Maio de 2012 a 30 de Maio de 2012, e 
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
29 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.123/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 646/2012 de 12 de Março de 
2012.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal VAL-
ERIA DE FATIMA DE MORAIS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente ao período aquisitivo de 20 de 
Março de 2011 a 19 de Março de 2012 com inicio em 
02 de Abril de 2012 a 01 de Maio de 2012, e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
29 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.124/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº695/2012  de 14 de Março de 
2012.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária  Pública Municipal SIMONE 
MOREIRA LOPES, lotada na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Promoção Social com a função 
de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Agosto de 2010 a 01 de Agosto de 

2011, com inicio em 16 de Abril de 2012 a 15 de Maio 
de 2012, e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 125/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº.892 de 29 de Março de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão 
da servidora Pública Municipal VALDEREZ MARTINS 
MACHADO, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, com a função de "PROFESSORA EDUCAÇÃO 
INFANTIL”, de suas atividades junto ao Município a 
partir do dia 01 de Fevereiro de 2012, por motivos 
particulares.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Março de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 02/10

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL - PR - CRONOGRAMA - ANEXO I
ITEM PRODUTO Status de Realizado CRONOGRAMA RESPONSÁVEL

1. Implementação da Infra estrutura necessária para a implantação do controle; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

1.1
Verificação da Estrutura de informática nos setores, atualizando/
adquirindo equipamentos. Equipamentos instalados 85 % 12/2012 Secretária de Administração

1.2

Implantação de sistema informatizado de controle patrimonial para 
registro de todos os itens do imobilizado/intangível, substituindo 
controles manuais, que possua a função de reavaliação/depreciação e 
demais controles traduzidos pelas NBCASP.

Sistema Informatizado instalado, adequado à metodologia de 
registro de imobilizado e intangível, bem como a depreciação /
amortização dos mesmos.

0 % 05/2012 Secretária de Administração

1.3
Verificação da existência de recursos humanos necessários para 
implementação e manutenção do controle patrimonial. Pessoal alocado nos setores 80 % 07/2012 Secretária de Administração

1.4 
Capacitação necessária para os servidores envolvidos no processo de 
controle patrimonial. Pessoal capacitado 80 % 07/2012 Secretária de Administração

1.5
Adequação das Normas locais referentes à implantação do novo 
controle patrimonial. Legislação local adequada 0 % 07/2012 Gabinete

2. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos créditos tributários ou não, por competência, e a dívida ativa, incluindo os respectivos 
ajustes para perdas;

(SEM APLICAÇÃO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL)
( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

3. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e provisões por competência; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

3.1
Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração das 
obrigações por competência, separado os fatos em registros analíticos 
na contabilidade, individualizado por direito.

Metodologia de reconhecimento de obrigações por 
competência 20 % 01/2013 Secretário de Finanças/Contabilidade

4. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis e intangíveis; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

4.1 Levantamento de um inventário preliminar dos bens móveis e imóveis. Inventário Atualizado 95 % 12/2012 Secretária de Administração

4.2 Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração do 
ativo imobilizado.

Metodologia de reconhecimento e mensuração de ativos 
imobilizados. 70 % 12/2012 Secretária de Administração

4.3 Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração do 
ativo intangível.

Metodologia de reconhecimento mensuração de ativos 
intangíveis 0 % 01/2013 Secretária de Administração

4.4 Elaboração de procedimentos para sistematização da reavaliação e do 
ajuste ao valor recuperável dos ativos.

Metodologia de reavaliação e impairment periódicos dos 
ativos          0 % 12/2012 Secretária de Administração

5. Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da execução orçamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

5.1 Desenvolvimento e operacionalização de rotina de depreciação, 
amortização e exaustão de imobilizado.

Metodologia de operacionalização da depreciação, amortização 
e exaustão 0 % 12/2012 Secretária de Administração

5.2 Desenvolvimento de rotinas de reavaliação e redução ao valor 
recuperável para os ativos.

Metodologia de operacionalização da reavaliação e do 
“impairment”. 0 %   03/2013 Secretária de Administração

5.3 Adequação do SIC aos procedimentos de ajustes patrimoniais acima 
apresentados.

SIC adequado à metodologia de depreciação, reavaliação, 
“impairment”, etc. dos elementos 0 % 03/2013 Secretária de Administração / Contabilidade

6. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura;
(SEM APLICAÇÃO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL) ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

7. Implementação do sistema de custos; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

7.1 Registro de fenômenos por competência. Relatório evidenciando que fenômenos por competência têm 
sido periodicamente registrados 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

7.2 Registros de fenômenos econômicos, independentemente de questões 
orçamentárias.

Relatório evidenciando que fenômenos sem relação com 
orçamento tenham sido periodicamente registrados 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

7.3 Identificação de programas, serviços, etc., que terão os custos 
levantados. Relatórios com objetos e custos 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

7.4 Levantamento de variáveis físicas para estabelecimento de custos. Relatórios com variáveis físicas para levantamento de custos 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

7.5 Levantamento de variáveis financeiros e econômicas para 
estabelecimento de custos.

Relatórios com variáveis financeiras para levantamento de 
custos 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

7.6 Ajuste / aquisição de SIC para levantamento de custos. SIC ajustado para levantamento de custos 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

8. Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigido para a consolidação das contas nacionais; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

8.1 Aquisição/ Desenvolvimento de sistema para que o PCASP estendido 
e os eventos sejam carregados. SIC adequado ao PCASP estendido aos eventos 0 % 01/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

8.2 Capacitação da equipe contábil para compreensão do PCASP nacional 
e seus eventos. Pessoal capacitado 15 % 12/2012 Secretário de Contabilidade / Finanças

8.3 Criação das Contas Contábeis no novo PCASP para adequação do 
novo plano de contas ao plano de contas atual. Plano de Contas ajustado 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

8.4 Realização de testes no SIC, utilizando o novo plano de contas, 
corrigindo eventuais falhas. Testes realizados 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

8.5 Criar rotinas de integridade e de abertura e encerramento do exercício. Metodologia de registro da abertura e encerramento do 
exercício, além de verificação de integridade dos dados 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

8.6 Adequação do SIC às rotinas de integridade, abertura e encerramento 
do exercício.

SIC adequado às rotinas de integridade, abertura e 
encerramento do exercício. 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

9. Novos padrões de Demonstrativos Contábeis Aplicados ao Setor Público; ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

9.1 Elaboração de regra / Fórmulas para levantamento das DCASP a partir 
da contabilidade.

Metodologia de levantamento das DCASP por meio do PCASP 
estendido e das demais informações contábeis 0 % 12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

9.2 Ajuste das demonstrações contábeis para o novo padrão, com a 
inclusão das fórmulas. Template de DCASP adequadas à nova metodologia 0 %           12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

9.3 Ajuste em sistemas para inclusão do novo modelo de DCASP.
SIC adequado à metodologia de levantamento das DCASP 
a partir do PCASP estendido e das demais informações 
contábeis

0 %            12/2013 Secretário de Contabilidade / Finanças

10. Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. ( 0 a 100%) MM/AAAA SETOR OU PESSOA

10.1
Registros de participações em outras entidades por meio de custo ou 
equivalência patrimonial.
(SEM APLICAÇÃO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL)

Template de ajustes de participações 0 % 000 000

10.2 Controle de estoque/ almoxarifado independente de execução 
orçamentária e com entrada por recebimento e baixa por consumo. Metodologia de controle de estoque/ almoxarifado 0 % 03/2013 Secretária de Administração

10.3 Ajuste do SIC para as metodologias anteriores. SIC ajustado ao controle de estoque / almoxarifado além de 
participações além de participações em outras entidades 0 % 12/2013 Secretária de Administração / Contabilidade



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 03/10



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 04/10

 Parana                                     Balanco Financeiro                                                          Folha:      1
 Prefeitura Municipal de Pirai do Sul       Exercicio de 2011 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO
                      Receita                                                             Despesa

I - Orcamentaria                                                   I - Orcamentaria

    Receitas Correntes                                                Despesa por Funcoes

 RECEITA TRIBUTARIA               4.008.957,48                     Judiciaria                          89.202,81
 RECEITAS DE CONTRIBUICOES          381.242,50                     Administracao                    4.518.770,53
 RECEITA PATRIMONIAL                641.781,14                     Seguranca Publica                  181.511,80
 RECEITA DE SERVICOS                 38.287,20                     Assistencia Social               1.585.690,55
 TRANSFERENCIAS CORRENTES        37.088.368,66                     Previdencia Social               1.348.596,59
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES          391.152,32       42.549.789,30 Saude                            7.440.341,89
 (-)Deducao das Receitas                                           Educacao                        10.015.535,74
  Descontos Concedidos              -62.105,92                     Cultura                            297.317,17
  Outras Deducoes                  -247.609,24                     Urbanismo                        1.584.915,28
  Deducao para o FUNDEB          -5.607.322,58       -5.917.037,74 Habitacao                           64.500,00
   Total Liquido                                     36.632.751,56 Gestao Ambiental                   886.609,78
                                                                   Ciencia e Tecnologia                81.279,38
    Receitas de Capital                                            Agricultura                        534.159,04
 OPERACOES DE CREDITO                     0,00                     Industria                           93.190,25
 ALIENACAO DE BENS                  149.800,00                     Comercio e Servicos                818.413,05
 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL          273.953,44          423.753,44 Comunicacoes                       531.650,42
                                                                   Energia                            409.483,95
    Receitas Correntes - Intra-orcamentarias                       Transporte                       1.590.774,71
 RECEITAS DE CONTRIBUICOES                0,00                0,00 Desporto e Lazer                   337.331,67
                                                                   Encargos Especiais                 811.413,79

    Totais ..................                        37.056.505,00    Totais ..................                        33.220.688,40

 II - Extraorcamentaria                                            II - Extraorcamentaria

 REALIZAVEL                         128.122,98                     REALIZAVEL                         128.647,63
 Restos a Pagar Proc-2011           327.811,36
 Restos a Pg Nao Proc-2011        2.690.790,13                     Restos a Pagar                   2.567.766,26
 SERVICOS DA DIVIDA A PAGAR               0,00                     SERVICOS DA DIVIDA A PAGAR               0,00
 DEPOSITOS                        4.234.196,77                     DEPOSITOS                        4.206.618,09
 CONTAS PENDENTES                     2.404,03                     CONTAS PENDENTES                     2.404,03
 OUTRAS INTERFERENCIAS FINA         344.666,42                     OUTRAS INTERFERENCIAS FINA               0,00
 CONTAS PENDENTES                23.137.671,14                     CONTAS PENDENTES                23.137.671,14
 CANCELAMENTOS                        2.404,03                     CANCELAMENTOS                            0,00
 REPAS.COBERT.DEFICIT FOLHA               0,00                     REPAS.COBERT.DEFICIT FOLHA         683.193,95
 TRANSFERENCIAS RECEBIDAS         1.076.315,04                     TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS        2.393.981,86

    Totais ..................                        31.944.381,90    Totais ..................                        33.120.282,96

Saldo do Ano Anterior                                              Saldo Para o Ano Seguinte

   Disponivel                                                        Disponivel
 CAIXA                                    0,00                     CAIXA                                    0,00
 BANCOS CONTA MOVIMENTO             929.848,78                     BANCOS CONTA MOVIMENTO           2.152.834,99
 BANCOS CONTA APLICACAO                   0,00                     BANCOS CONTA APLICACAO               2.040,82
 BANCOS CONTA VINCULADA           4.180.485,38                     BANCOS CONTA VINCULADA           5.615.373,89

    Totais ..................                         5.110.334,16    Totais ..................                         7.770.249,70

    Total Geral .............                        74.111.221,06    Total Geral .............                        74.111.221,06



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 05/10



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 06/10



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 07/10



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 08/10

 Parana                                     Demonstracao da Divida Fundada                                              Folha:      1
 Prefeitura Municipal de Pirai do Sul       Exercicio de 2011 - Anexo 16, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Titulos                                                  Saldo do Exercicio ------ Movimentacao Exercicio ------- Saldo para o Exer-
                                                         Anterior                      Debitos           Creditos     cicio Seguinte
OPERACOES DE CREDITO CONTRATADAS
  SEDU      -    CONTRATO      1376/2007 -                       633.408,10         196.975,30          69.128,99         505.561,79
  PAVIMENTACAO URBANA
  SEDU   -  CONTRATO   1430/2007  -  POSTO                       102.304,71          23.557,64          11.634,96          90.382,03
  BOMBEIRO

    Total                                                        735.712,81         220.532,94          80.763,95         595.943,82

INSS
  INSS-Parc.557886732                                          6.303.687,87         106.840,92         211.959,25       6.408.806,20
  INSS - Parc. Convencional no 37292008-0                        372.376,39          79.445,39          43.047,39         335.978,39

    Total                                                      6.676.064,26         186.286,31         255.006,64       6.744.784,59

TRIBUNAL REGIONAL 9o REGIAO PARANA
  PROC     No     00511-2005-656-09-40-3 -                        88.035,73          88.035,73                                  0,00
  HONORATA APARECIDA DE ANHAIA MOREIRA
  PROC  No  00080-2006-656-09-40-6  - ROSA                       116.039,12         116.039,12                                  0,00
  MARIA MOURA
  PROC  No  00020-2008-656-09-40-5- ANGELO                        31.343,84                                                31.343,84
  MARCOS EUZEBIO
  PROC  No  00418-2009-656-09-00-8-  JEANE                             0,00                             33.036,35          33.036,35
  MARIA DE ANDRADE PRESTES
  PROC     No     00714-2008-656-09-00-8 -                             0,00                              7.009,18           7.009,18
  JURANDIR DOS SANTOS GOLTZ
  PROC     No     00196-2009-656-09-00-3 -                             0,00                             26.164,24          26.164,24
  JURANDIR CECILIO SANDRINI
  PROC  No  00288-209-656-09-00-3 - CARLOS                             0,00                              5.811,21           5.811,21
  ROBERTO EHLKE CALVETI
  PROC     No     00706-2008-656-09-00-1 -                             0,00                              5.242,76           5.242,76
  VALDECI DA SILVA
  PROC  No  00354-2009-656-09-00-5 - JORGE                             0,00                             32.787,28          32.787,28
  DE OLIVEIRA
  PROC  No 00247-2009-656-09-00-7 - GISELE                             0,00                             16.398,31          16.398,31
  SOLEK
  PROC  No 00361-2009-656-09-00-7 - ANA DE                             0,00                                                     0,00
  JESUS BROZOSKI
  PROC  No  00356-2009-656-09-00-4- ANGELA                             0,00                              7.547,22           7.547,22
  MARIA TONON DA SILVA
  PROC  No  00416-2009-656-09-00-9- JULIZA                             0,00                             34.460,23          34.460,23
  DA SILVA BARRETO
  PROC  No  00073-2008-656-09-40-6  - LUIZ                             0,00                             22.075,99          22.075,99
  EDUARDO LOBO
  PROC  No  00082-2006-656-09-41-8 - SONIA                             0,00                             17.269,72          17.269,72
  ELI BUENO
  PROC  No  00707-2007-656-09-40-0  - ZENI                             0,00                             16.669,86          16.669,86
  TEREZINHA IZIDORO
  PROC  No 00703-2007-656-09-40-1 - ZOLIDE                             0,00                             16.626,66          16.626,66
  FELIX DA SILVA
  PROC  No  00361-2009-656-09-00-7- ANA DE                             0,00                             24.589,60          24.589,60
  JESUS BROZOSKI

    Total                                                        235.418,69         204.074,85         265.688,61         297.032,45

Total Geral                                                    7.647.195,76         610.894,10         601.459,20       7.637.760,86



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 09/10



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MARÇO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 624PÁGINA - 10/10


